
POSUDEK POVĚŘENÉ AKADEMICKÉ PRACOVNICE 
Jméno rigorozantky: Mgr. Michaela Boháčková 

Téma práce: Evropská ochrana osobních údajů v kontextu 

mezinárodního digitálního obchodu 

Rozsah práce: 306 585 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 3. 5. 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Rigoróznantka si vybrala ke zpracování zajímavé a aktuální téma, které má interdisciplinární 

povahu. Osobní údaje představují v současné době cennou komoditu, která je předmětem 

mezinárodního obchodu a předávání do třetích zemí. Aktuálnost této problematiky lze 

demonstrovat např. na opakovaném úsilí Evropské komise přijmout platné rozhodnutí o 

odpovídající úrovni ochrany v USA. Problematika předávání osobních údajů do třetích zemí 

je dlouhodobě předmětem zájmu studentů a zpracování v závěrečných pracích na PF UK. 

Autorka se však zaměřuje na mezinárodní dimenzi a předávání osobních údajů v kontextu 

pravidel WTO a obchodních dohod vyjednaných EU se třetími zeměmi, v čemž lze 

nepochybně spatřovat novost tématu a přínos jeho přínosné.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma je náročnější na zpracování do podoby rigorózní práce, neboť vyžaduje znalosti nejen 

práva EU, ale i mezinárodního práva veřejného. V práci dominuje použití metody 

deskriptivní a analýzy a syntézy, což odpovídá zvolenému tématu a způsobu jeho uchopení. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Rigorózní práce je přehledně a logicky členěna na čtyři hlavní části (kromě úvodu a závěru), 

přičemž každá část obsahuje na závěr dílčí shrnutí. Východiskem pro zpracování práce je 

právo na ochranu soukromí a právo na ochranu osobních údajů jako základní práva zaručena 

(také) na unijní úrovni. Část 2. je věnována právní úpravě předávání osobních údajů z EU 

do třetích zemí a jednotlivým použitelným mechanismům předávání. Za těžiště práce lze 

považovat část 3. týkající se unijní úpravy předávání osobních údajů dle GDPR z pohledu 

pravidel WTO a zejména mezinárodní smlouvy GATS a část 4. zaměřenou na obchodní 

dohody dojednávané EU se třetími zeměmi. 

 

4. Vyjádření k práci 

Rigoróznatka předložila kvalitní studii zabývající se důležitými otázkami předávání 

osobních údajů z EU do třetích zemí v kontextu mezinárodního obchodu. Jako vedoucí práce 

oceňuji poctivý přístup, s nímž autorka zvolené téma zpracovala. Za přínosnou považuji 

zejména část 3. věnovanou především rozboru souladu právní úpravy GDPR s mezinárodní 

smlouvou GATS. S ohledem na členství EU i členských států EU ve WTO si autorka klade 

relevantní otázky a hledá na ně odpovědi, přičemž předkládá zajímavé závěry svého 

výzkumu. Velmi aktuální a nosná je také část 4., v níž se zabývá problematikou zakotvení 

volného toku dat v mezinárodních dohodách vyjednávaných Evropskou unií. Současný 

přístup EU považuje autorka za nevyhovující a sama navrhuje vhodné formulace. Odpovídá 

tím současně na výzkumné otázky položené v úvodu práce. Ve své rigorózní práci tak 

autorka prokázala výbornou orientaci ve zvolené problematice a schopnost vlastního 

kritického myšlení. 

 

Z hlediska formálního splňuje rigorózní práce dle mého názoru požadavky Právnické fakulty 

Univerzity Karlovy kladené na tyto práce. Rigoróznatka průběžně odkazuje na použité 



  

zdroje. Práce je čtivá, srozumitelná, má dobrou gramatickou i stylistickou úroveň. Poznámky 

pod čarou by měly mít stejný druh písma jako hlavní text. Rozsudky Soudního dvora EU je 

třeba řadit chronologicky. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Ano. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Předložená rigorózní práce nevykazuje dle mého 

názoru znaky plagiátorství. 

Logická stavba práce Velmi dobrá. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Velmi dobrá. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Velmi dobrá. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Dobrá (s výhradou uvedenou výše). 

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Rigorózantka uvádí na str. 106, že v důsledku neřešitelných rozporů mezi účastníky 

multilaterálního obchodního systému budou zřejmě pravidla pro digitální obchod a případné 

související předávání osobních údajů v bližší budoucnosti vyjednávána jen v bilaterálních a 

regionálních obchodních dohodách mimo půdu WTO. Jedná se v současnosti o uzavření nějaké 

takové regionální obchodní dohody?  

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Předloženou rigorózní práci doporučuji k ústní 

obhajobě. 

 

 

V Praze dne 10. 6. 2024 

 

_________________________ 

Doc. JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D. 

Pověřená akademická pracovnice 


